consubstanciado o auto na ausência de recolhimento de ICMS, relativo ao transporte de 
mercadorias de outra unidade da federação sem o recolhimento do ICMS referente à antecipação 
tributária parcial, antes de adentrar o Estado da Bahia, apontando o total do débito de R$ 

59.354,94 (cinquenta e nove mil trezentos e cinquenta e quatro reais e noventa e quatro centavos), 
referente à alíquota do imposto e a multa aplicada, assim como não aponta a notificação fiscal a 
base de cálculo demonstrando de forma clara e concisa o método aplicado para a apuração do 

tributo e da multa acessória, deixando de informar a forma como foram obtidos os valores

[...]

dificulta a apresentação de defesa pelo contribuinte as violações. 

Destacou que o auto de infração não aponta de onde surgiu o valor utilizado como base de 
cálculo para a apuração do tributo e da multa acessória, a mercadoria objeto da operação soma o 
valor de R$ 100.474,00 (cem mil quatrocentos e setenta e quatro reais), mas a base de cálculo 
apontada foi de R$ 213.093,55 (duzentos e treze mil, noventa e três reais e cinquenta e cinco 
centavos), não havendo no auto de infração o apontamento das razões que justificam a utilização 
de tal montante, haja vista que a margem de valor agregado veio com percentual zerado. 

Acrescentou que foi deixado de informar a forma como foram obtidos os valores cobrados,